[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПРИОЗЁРНОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2021 г.                                                                                            №3
с. Приозёрное
Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Приозёрное» на 2021 – 2023 годы

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 47 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании Российской Федерации», руководствуясь ст. 33 Устава сельского поселения «Приозёрное»:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Приозёрное» на 2021 – 2023 годы (далее – Прогноз).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление официально обнародовать на информационном стенде в помещении администрации сельского поселения «Приозёрное» по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с.Приозёрное, ул.Нагорная, дом №12, пом.2. и опубликовать на официальном портале муниципального района «Борзинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://борзинский-район.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения

«Приозёрное»                                                                                             В.Лосолов

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения
«Приозёрное»

 на 2021 – 2023 годы
	Показатели
	Единица измерения
	Прогноз

	2021
	2022
	2023

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	309
	309
	309

	% к предыдущему году
	97,0
	100,0
	100,0

	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	1,2
	1,2
	1,2

	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения
	0,6
	0,6
	0,6

	Коэффициент естественного прироста
	человек на 1000 населения
	0,6
	0,6
	0,6

	2. Производство товаров и услуг

	2.1. Сельское хозяйство

	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	18,0
	18,5
	19,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,9
	102,0
	101,9

	2.2. Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований
	км
	3,350
	3,350
	3,350

	2.3. Строительство

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	 кв. м общей площади
	50
	50
	50

	3. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	0
	0
	0

	4. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц
	9
	10
	11

	Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях - всего
	человек
	15
	16
	17

	5. Уровень жизни населения

	Среднемесячная заработная плата 1 работающего
	руб.
	18050
	18050
	18050

	6. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	 человек
	193
	197
	200

	Численность занятых в экономике - всего
	 человек
	80
	80
	80

	Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от производства
	 человек
	20
	22
	22

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,5
	2,5
	2,5

	Численность пенсионеров, состоящих на учете в Пенсионном фонде Российской Федерации
	 человек
	75
	75
	75

	7. Развитие социальной сферы

	Число детских дошкольных учреждений, всего
	единиц
	1
	1
	1

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек
	9
	9
	9

	Число дневных общеобразовательных школ
	единиц
	1
	1
	1

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных учреждениях
	человек
	26
	26
	26

	Число муниципальных библиотек
	единиц

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

сельского поселения «Приозёрное» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Приозёрное» на 2020 год и плановый период 2021-2023 годов разработан на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы муниципального района «Борзинский район» и сценарных условий социально-экономического развития Забайкальского края на 2020 год, и плановый период 2021 – 2023 годов с учетом индексов-дефляторов, рекомендованных Министерством экономического развития РФ и Забайкальского края.
Прогноз разработан в одном варианте 2 (базовый).

Базовый вариант развития экономики предполагает замедление инфляции, умеренные темпы роста доходов населения, положительную динамику развития экономики на весь прогнозируемый период.
1. Демографическая ситуация

          Численность населения на 01.01.2021 года составила 309 человек, по сравнению с 2020 годом уменьшилась на 9 человек. Численность населения, занятого на предприятиях и в организациях, в 2021 году  составляет 44 человека. К 2023 году среднесписочная численность работников организаций составит 50 человек. Создание рабочих мест запланировано увеличение индивидуальных предпринимателей, в сфере здравоохранении (модульный медпункт). По прогнозу на 2023 год среднегодовая численность населения составит 309 человек.

2. Производство товаров и услуг
2.1. Сельское хозяйство
            Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2021 году составит 18,0 млн.руб., по сравнению с 2020 годом увеличится на 101,9 % к уровню предыдущего года. Поголовье скота на 01 января 2021 года составило по КРС – 2096 голов, овец и коз – 3454 головы, лошадей – 225 голов, свиней – 10 голова.
           На территории поселения зарегистрировано индивидуальных предпринимателей КФХ 9 человек. Деятельность индивидуальных предпринимателей мясного направления (КРС; МРС и коневодство). КРС; МРС и лошади сдаются населением в убойные цеха ИП Шестакову В.Н. и  ИП Марковой  Ю.А., а также часть продукции реализовывается на рынке для удовлетворения потребностей населения города и района.
                                             2.2 Транспорт
Протяженность автомобильных дорог местного значения находящихся в собственности сельского поселения с нетвердым покрытием (гравийные) составляет 3,350 км.

3. Малое предпринимательство

Количество малых предприятий на 2021 год прогнозируется в количестве 9 единиц. Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства составит 15 человек.
4. Инвестиции и строительство
           Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований, увеличится за счет строительства автомобильной дороги пгт. Шерловая Гора – с.Приозерное – 5,270 км. Прогнозируется ежегодно ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования 50 кв.м общей площади.
5. Заключение
           В целях развития экономики на перспективу ведется работа по созданию новых КФХ и регистрации индивидуальных предпринимателей в различных сферах деятельности на селе. Будет закончено строительство автомобильной дороги пгт. Шерловая Гора – с. Приозёрное в 2021 году, в надежде, что начнется  прирост населения, так как с.Приозёрное находится вблизи  пгт. Шерловая Гора, появится возможность развития дачных участков.
PAGE
6